
 

 

\\win2016\Segreteria\ECONOMATO\PON FSE 10.2.2A Laboratorio delle competenze\BRITISH\Determina2 x affidamento diretto INGLESE.doc1 

 

Prot. 1359                                     Cesenatico, 20/04/2023 

Codice CUP: J24C22000500001 
CIG: Z1E3AE326B 

Al Direttore S.G.A. 

Albo on-line dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
smdantearfelli.gov.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI FORMAZIONE DEL Progetto PON/FSE 

“10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-93” – Titolo LABORATORIO DELLE COMPETENZE -  Moduli Lingua 

Inglese dal titolo: If you want it, you can do it “prima annualità  e seconda annualità“ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA  la nota prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
dal titolo “LABORATORIO DELLE COMPETENZE” – codice 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-
93 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 35574.00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 29/11/2022 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2022 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 
35574.00. 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2220 del 05/10/2022 con il quale il Progetto sopra 
indicato è stato regolarmente acquisito nel Programma Annuale 2022 e nelle USCITE - 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), “Progetti di Socialità, 
Apprendimenti e Accoglienza”. 

CONSIDERATO che il Progetto prevede la realizzazione di 8 laboratori di cui 2 afferenti la Lingua Inglese, 
dal titolo: 

• “If you want it, you can do it “ prima annualità;  
• “If you want it, you can do it “ seconda annualità;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 12 del 16/11/2022 con la quale è stata approvata la 
Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel 
PON; 

VISTA  l’Integrazione al Regolamento d’Istituto relativa alla selezione di esperti esterni nell’ambito di 
Progetti Internazionali, tra i quali sono compresi  i PON-FSE;  

CONSIDERATO che per l’attuazione dei moduli sopra indicati è necessario avvalersi di figure di elevato 
profilo professionale aventi competenze specifiche  unite al requisito di “Madre Lingua” come 
indicato a pag. 46 del manuale:” Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”, punti a) e b); 

VISTA l’avviso pubblico “SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI 
ESPERTI E TUTOR PER LA REALIZZAZIONE dei Progetti PON/FSE 10.1.1A-FDRPOC-
EM-2022-71 – Titolo GIOCARE CON LO SPORT E PON/FSE 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-
93 –Titolo LABORATORIO DELLE COMPETENZE” prot. n. 3000 del 03/12/2022; 

CONSIDERATO che nessun docente ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti necessari e richiesti 
dalle disposizioni di cui sopra; 

VISTA la necessità di ricorrere a personale esterno all’Istituto; 
RITENUTO di privilegiare l’intervento di Operatori Economici qualificati rispetto a singoli formatori; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2  Lettera a),  modificato dal D.Lgs. 56/2017 “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA la Delibera n. 30 del 31/01/2023 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato elevato il limite di 

spesa a € 139.000; 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado Dante Arfelli 
Via Sozzi n. 6 Cesenatico - 47042 (FC) tel. 0547 80309 

email: fomm08900a@istruzione.it - PEC:fomm08900a@pec.istruzione.it 

FOMM08900A - AAAMVPX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001359 - 20/04/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI



 

 

\\win2016\Segreteria\ECONOMATO\PON FSE 10.2.2A Laboratorio delle competenze\BRITISH\Determina2 x affidamento diretto INGLESE.doc2 

CONSIDERATO che su CONSIP non sono presenti convenzioni attive per la tipologia di acquisto oggetto 
della presente determina; 

TENUTO CONTO che l’importo a disposizione per la realizzazione dei 2 moduli di Lingua Inglese:“If you    
want it, you can do it “ prima annualità” e “If you want it, you can do it “ seconda annualità; 
 previsti dal “Progetto PON/FSE “10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-93” è di € 4.200,00; 

RITENUTO di poter procedere ad affidamento diretto in quanto trattasi di procedura sotto soglia di cui 
al il D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2  Lettera a), modificato dal D.Lgs. 56/2017,e di importo 
inferiore al limite di spesa fissato dal Consiglio d’Istituto all’ art. 34 comma 1 del D.I. 44/2001 
con Delibera del n. 6 del 12/05/2016. 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

1)  L’avvio delle procedure propedeutiche all’acquisizione del servizio di formazione relativo ai moduli  di 
Lingua Inglese del Progetto PON/FSE sopra citato mediante affidamento diretto alla Ditta British 
Services SAS di Rimini; 

2)  Di fissare, per la realizzazione della fornitura di cui al presente dispositivo, l’importo massimo di € 
4.200,00 omnicomprensivi per n. 2 moduli (€ 2.100,00  per ogni modulo) 

3)  Di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e dell’art. 5 della legge 241/1990 il Dirigente Scolastico Reggente Dott.ssa Silvia Tognacci. 

 
 
 
 
   F.to digitalmente da 
  Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Silvia Tognacci 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI


		2023-04-28T14:12:08+0200
	SILVIA TOGNACCI




